Vespere, hora 16.30, in aula Magna, praefatis Em.mo Cardinali ac Fratribus nostris una cum multis Religiosis Sororibus ex Congregationibus ac Institutis Ordini nostro vel S. Matri Teresiae specialiter unitis præsentibus, sollemnis actio academica a Collegio Internationali oblata est. Aderat in loco eminenti, super cathedram, in legili panno serico cooperto, praefatus codex autographus S. Matris Teresiae, cui maximi caeremoniae honores delati sunt ac si partes ageret ipsius Restauratricis nostrae quae per illum præsens esse voluerat.

Cantorum coetus per pulchre antiphonam *Sancta Mater Teresia* quatuor vocibus aequalibus concinuit et postquam R.P. Rector brevem prolusionem fecit, Rev. Pater Simeon a S. Familia, bibliothecae Col ligii præfector, dissertationulam legit de *Brevi Apostolico* supra laudato, ab Em.no Card. Ranutio Farnese (1530-1565), Poenitentiaro Maiori ac archiepiscopo Ravennatensi, nomine et auctoritate Pii Papae IV, d. 7 februarii 1562 dato. Breviter sermone habito de idea

Reformationis deque negotiationibus inde ab anno 1560 a Sancta Matre Teresia peractis ad opus suum effectum reddendum, Rev.dus Pater de ipsa actione ad Breve fundationis obtainendum, tot inter gratias divinas, locutus est. Mense agosto 1560 etenim S. Mater visionem inferni habuerat ac alias visiones quibus Dominus gloriam illi revelaverat bonis servatam ac poenam damnatis paratam. Eodem tempore et adspectus deteriores conspicere in sua veritate potuit Monasterii Incarnationis in quo vivebat: Moniales extra claustra saepe saepius exibant; Regula primitiva austeritate non innitebatur atque, causa magnitudinis ac deliciarum quibus domus abundabat, multas secum ferebat commoditates; ac gratia divina inspirante in decisionem venit Regulam observandi maiore qua posset perfectione. Mense septembri autem subsequenti, post notum conventum in cella Sanctae habitum atque expresso addito Domini pracepto, simiter proposuit sibi novum monasterium condere in quo moniales ad instar eremitarum viverent soli Dio in perfecta clausura vacantes.

Mense novembri illius anni 1560, ergo, S. Mater facultatem novum fundandi monasterium a S. Sede expostulavit, petitionem veluti nomine proprio ad facilius negotium Romae expedendum sub-signantibus claris matronis Aldonza de Guzmán et eius filia Guiomar de Ulloa, nobilibus Abulensis feminis. Attamen usque ad mensem iulium 1561 altum silentium circa negotium habetur, et cum ipsem Dominus Sanctae revelat Breve iam concessum fuisse, simul Teresia cognoscit nullum prorsus illud habendum esse cum in punto essentiali errorem haberet: videtur monasterium erronee in Brevi subiectum fuisse Ordinis iurisdictioni, dum Ordinario loci tunc subiciendum erat. Itaque novum Breve expostulandum fuit in quo novum condendum Monasterium, variis ex rationibus, Ordinario loci subici debebat. Petitiō Romam expedita fuit a praefatis Matronis, quarum sub nomine acta gerebantur. Interea, anno 1561 exeunte, Teresia a Provinciali Toletum mittebatur ad solamen Dominae Ludovicae de la Cerda ferendum, et cum Abulam caritatis officio expleto mense iulio 1562 reversa est, gaudium habuit eadem reditus nocte recipiendo et Breve Apostolicum d. 7 februarii datum.

His dictis quoad historiam P. Simeon compendiariam synthesim ipsius Brevis dedit, titulationem, destinationem, partem centralem et dispositivam proponendo ipsarum Litterarum verbis. Ultimo conclusit de fundatione monasterii d. 24 augusti eiusdem anni habitā sermonem habendo.

Deinde P. Thomas a Cruce, Professor doctrinae S. Matris Teresiae in Instituto nostro Spiritualitatis, dissertationem legit: «*Il Codice del 'Castello Interiore' e il suo restauro*». Magna eruditione clarus Pater historiam primum proposuit ipsius Codicis quem omnes venerabundo animo conspicere poterant. Sancta libri scriptionem incepit in monasterio Toletano die 2 iunii 1577, ibique exaravit qua-

tuor priores mansiones ex integro, et probabiliter aliquid de mansionibus quintis, vibelicet fere dimidiam libri partem. Reliquam compositum in monasterio Abulensi mense novembri eiusdem anni, si forsan excipiantur folia aliqua quintarum mansionum. Manuscriptum iam perfectum tradidit Sancta P. Hieronymo Gratiano custodiendum, a quo paulo post Mariae a S. Ioseph, Priorissae monasterii Hispalensis, ad tempus commissum fuit, ac denique benefactori cuidam insigni Reformationis Teresiana, scilicet Petro Cerezo Pardo, definitive donatum fuit. Cum vero anno 1617 hauiusmodi viri *filia* vitam Carmeliticam in eodem monasterio Hispalensi iniit, autographum secum tulit: exindeque non amplius exivit nisi occasionaliter (ex. gr. anno 1624 pro relegatione perficienda laminis argenteis in civitate cordubensi; annis 1881-82 pro editione lytographica praeparanda).

De statu manuscripti deinde verba faciens ac de opere restaurationis illius, Pater Thomas de miseris condicionibus locutus est quibus Codex nobis adeo pretiosus inveniebatur: nam fragilis charta in omnibus fere paginis veluti perforata existebat ex corrosione atramenti, imo non pauca folia in fragmentis reducta non sine adeo magni thesauri detimento p[re]ae manibus haberi poterant. Qui quidem status, opere oxidationis atramenti procedente, peior paulatim ex iudicio peritorum factus fuisset nisi restaurationis opus subveniret. Codex ad *Institutum Patologiae Libri Urbis* delatum est, a quo magna veneratione acceptus est. Restaurationis opus quae sequuntur comprehendit: amotum est involucrum argenteum qui librum indubie detiorem reddebat; singula folia ab infectis chimice eluta sunt atque a materiis in domesticis praecedentibus restaurationibus adhibitis liberata; omnia folia ex una parte — et aliqua magis deteriora facta ex ambabus partibus — «plastificata» sunt; ultimo codex holoserico rubro contextus est. Ita spes affulget pretiosum codicem diu adhuc pie servari posse.